multū vestre damnationis ducite quo dicto di
sparuerunt. **S**urgentēs itaq; maligni spiritū
babentes in manib; vōmeres ardentes per
cūslerūt me. vñus in capite & talius in pede. q
modo cū magno tormento in interiora mea ir-
repunt: & mox vt ad seiuicem puenerint mo-
riar. & ad inferni claustra protrahar. **E**t nō m̄l
topost miser defunc⁹ est. **E**cce q̄ iste ad iſtar
columbe semp penitere deliberauit nec pſecit
qualiter diuina vindicta & sagitta mortis ipm̄
pforauit & damnauit. **I**deo charissimi mei dū
tempus habemus: vetus fermentum peccato-
rum mortalium expurgemus: vt in hocleto tē
pore pascali corpus xp̄i nostri redemptoris fe-
liciter suscipere valeamus. ne cum illis qui pe-
nitere procrastinant miserabiliter pereamus.

Sermo secundus de pasca.

D̄ resurrectione

Apens in duo vel in tria frusta decisus. si sub si-
mo ponit. reintegratur et resurget. vt vult ari-
stoteles. viij. animaliū. **E**t hui⁹ ratione⁹ ponit
cōmentator auerois dicens. Animalia annu-
losa decisa viuunt postmodū viceversa. Spi-
ritualiter p serpentem intellige xp̄im. qui figu-
ratus est p serpente eneum. **N**um. xxij. vbi d̄r
Lum filij israel pfecti essent de monte hor per
vias que dicit ad mare rubru vt circumirent
terrā Edom. redere cepit populu itineris acla-
boris. **L**ocutusq; contra dominum & Moysen ait.
Cur eduxisti nos d̄ terra egypti vt mo-
teremur in solitudine. **V**eest panis. nō sunt aq;
Anima nostra iā nauusat sup cibo isto lenissi-
mo. **M**obrem misit dominus in populū igni-
tos serpentes. ad quorum plaga⁹ & mortes
plurimorum venerūt ad Moysen atq; dixer-
unt. **D**eccauiimus quia locuti sumus contra
dominum. et te. oravi tollat a nobis serpentes
Moruitq; Moyses pro populo. **L**ocutusq; ē
dominus ad eum. **F**ac inquit serpentem eneū
et pone eum pro signo vt qui percussus a ser-
pente aspergerit viuet. **F**ecit ergo Moyses ser-
pentem eneum. & posuit eum p signo. quez cū
pcussi inspiceret. sanabantur. **U**nde dicit glo-
sa. Serpēs suspensus in ligno est fili⁹ dei xp̄s
cruci affixus qui venena serpentis antiqui ex-
clusit. & restituit sanitatem. **S**ed dicitur ene⁹. qz
es est durabilius omnibus metallis. & signifi-
cat corpus christi. quod ppter inhabitantem
deitatem durat in eternum. **H**ic quidē serpēs
per gladiū passionis & morti diuisus fuit i du-
as partes. videlicet in animam & in corpus. &
anima deitati coniuncta ad inferiores partes
terre descendit. **C**orpus vero eadē deitate plas-
matum requieuit. **S**ed sub simo sepulcri posi-

tus reintegratus est. & renixit cum anima cor-
pori reunita fuit. & hodie gloriose resurrexit.
Sicut testat̄ apostolus ad Roma. iij. **T**radi-
tus est ppter delicta nostra. et resurrexit pro-
pter iustificationem nostram. **E**t id est statut̄
sancta synodus et constitu. de summa trinita.
& si. catho. c. firmiter credimus. di. **T**ertia die
resurrexit a mortuis. **I**dem testatur verbum
sancte ecclesie p themate assumptu⁹. In resur-
rectione tua xp̄e &c. In quo verbo duo princi-
paliter tangunt̄. **R**esurreccio xp̄i glorioſa ibi
B In resurrectione. et celebratio resurrectionis
gaudiosa. ibi. Celum & terra. Circa qd̄ notan-
dum. vt aiūt naturales et compotiste. **S**ol na-
turalis quolibet mense intrat aliquod signum
Nam. xiij. die **M**arcij sol intrat in arietē. & si
militer. xiij. die **A**prilis intrat **T**auruz. **S**ed
xiij. die **M**aij intrat signū **Gemini**. **E**t sic de
alijs. vt patet in hoc versu **R**i tib et ri gar. ip-
ti. qz bric. lu cat. vi dato signis. **V**ide em quo-
ta sit in ordine vnaqueq; sillaba in versib; mē-
sium. & facile patebit ingressus. numerādo em
sic. **M**arcius ad ri o. &c. constatq; illa sillaba
ri est. xiiij. & sic de alijs mensibus. **S**piritualit̄
p solem intellige Christum qui est sol iusticie
& sol intelligentie. **J**usticie quidem quia iuste
retribuet nobis iuxta opa nostra omnia vlfac-
ta. **J**o d̄r **M**alach. iiiij. **O**rief yobis timen-
tibus nomen meum sol iusticie. **S**ed d̄r sol in-
tellgentie: qz facit nos eum intelligere p fidez
Juxta illud **E**laie. xiij. **N**isi credideritis non
intelligetis. **I**deo dicunt mali & increduli. sa-
pientie. v. **J**usticie lumen nō luxit nobis & sol
intelligentie nō est ortus nobis. **I**ste qd̄ez sol
spiritualis xp̄s d̄ns noster intrauit arietē. vt
dicit **H**olkot lectioē huius sup libro **Sapiē**.
Qn̄ in statu innocentie creauit primos paren-
tes & in paradiſo collocauerat. **E**t sic aries aī-
mal est naturaliter mīte & innocens sīm̄ genus
suū. sic deus tunc mitis fuit. & nullā feritatem
tunc eis ostendit. sed tm̄ innocentiam & in cre-
ando potentia. & res gubernando. quod signi-
fica⁹ in illo. qz aries est aīal potēs & forte i spe-
cie sua. sī statim hoīe peccāte ille spiritualissol
xp̄s intrauit in taurū q̄ ē aīal magne fortitu-
dinis & ferocitatis. qz statim expulit eos d̄ pa-
radiso. **G**en. iij. **I**nfluxit etiā eis moriendi ne-
cessitatem in corpe. & ad inferos descendēt
in morte. **D**einde euolutis quiq; milib;. & cc.
annis minus uno intrauit sol iusticie iste i **G**e-
mini. qn̄ duas naturas in utero viginis incessa-
biliter copulauit. & tūc aliqualit̄ mitigat̄ fuit
& certe totalit̄. qz dicit **I**sl. xvij. **E**thi. ca. viij.
Taurus q̄tūcunḡ ferox fuerit. si alliget sicut
mansuescit. **S**ic xp̄s filius dei qui in pm̄is pa-
rentibus magnā ferocitatē oīdit. alligat̄ dul-
cissime sicut. i. glorioli viginis p incarnationem

In festo pasce

continuo mansuescit. Et verificatum est in ipso illud *Bath.* xxi. Ecce rex tuus venit tibi manu suetus. De isto signo transiuit christus sol iusticie in Lancrum. Est enim cancer animal passu retrogrado vadens. iuxta illud auianum. Curua retrocedens dum fert vestigia cancer. Sic Christus ibi mundo continuo retrocessit. Quod sic probat. Nam recens incessus hois iusti esse de virtute ad homines. ex quo honor est premium virtutis. iiiij. Ethicorum. Deinde de merito ad premium. et de labore ad requiem eternam. Sed christus dum hic vixit retrocessit de virtute in vituperium. de vituperio ad verbera. et ad crucem. ut bona sexta feria audiuit charitas vestra. et de cruce ad mortem de morte transiuit ad infernum. Sicut testatur sacra constitutio desum. trinitatis. vii. Descendit inquit ad inferos. De qua habes supra. parte f. dominica letare. Fino. ii. si gno. b. Hic querunt aliquia. Primo an sit catholice concedendum christum ad inferna descendisse. et videt quod non. Quia dicit beatus Augustinus. ad *Dardanum* et etiam sup *Gen.* ad litteram. Non facile nomen inferni in scripturis in bono inueni. Si ergo Christus nihil mali attribuendum est. videtur quod ad infernum non descendit. Sed in contrarium est fides apostolorum. Descendit ad inferna. Ideo dicunt doctores quod non in inferni aliquando intelligitur pena. aliquando locus pene. Et secundum hoc christus descendit ad inferna intelligit dupliciter. Uno modo aut quia descendit ad penam. aut quia descendit ad locum pene. Primo modo non queat Christus. quia eius beatitudine post mortem nec fuit pena damnationis. i. caritatem diuine visio nec pena sensus. i. afflictio. Secundo autem modo conueniebat descendere ad infernum non ad penam sed ad locum pene. in quem descendit non necessitate sed voluntate. dignatione et potestate. Ratio autem quare pro animabus liberandis voluit ad infernum descendere. cum eas in absentia potuisset liberare duplex assignatur ut dicit Bonaventura sup. iii. di. xxij.

Primo propter separationem vincitorum. quod magna fuit animablibus liberandis separatione. et maxima fuit Christi dignatio. in hoc quod Christus personaliter volunt in anima sibi unita ad infernum descendere. Unde ait *Damascenus*. quod propter hoc descendit ut his qui in tenebris sederent superlucet. Sic in sua nativitate descendit ut his luceret qui in terris erant. Secundo propter refutationem aduersariorum. scilicet demonum. ut sic Christus eos vicerat in terra in natura assumppta. sic de eisdem triumpharet apud inferos ipsos inuitos spoliando. quia spolium sanctorum patrum iniuste detinebant. et sic implete sunt hæc figure. Primo *Gen.* xiii. ubi dicit quod Thodorlaomor et quatuor reges cum eo tulerunt substantiam Loti quod cum audisset Abraham

ptum Loth assumpsit vernaculos trecentos decem et octo. et reduxit substantiam persequens eos et occidens. Spiritualiter loth interpretatur vinculum. et significat patrem celestem quem virgulum est amoris. ipsius substantia sunt omnes electi qui ab anno secundo in gratia et fidem erit descendentes quos iniuste tenebat dyabolus. qui significatur per Thodorlaomor reges. Quod audiens verus Abram Christus persecutus est ipsum. et omnes electos suos a potestate sua liberauit. Secunda figura. f. *Reg.* xvii. Cum dauid pascet gregem venerunt versus et leo tulerunt ouem. Ipse autem eos insecutus est. ouem eripuit. versus et leonem occidit. David gregem pascens est Christus viviens in mundo nutriendis. Sed versus et leo est dyabolus. de quo *Trenor.* iiiij. Ursus insidians factus est mihi leo in abscondito. et hic tunc tulit ouem dauid quando omnes electos a passionem Christi infernus devorauit. Sed Christus mortuus in cruce cum insecutus est quando in infernum destruxit et oves suas inde eduxit. Sed quod hoc dicitur de inferno non est de loco dannorum vel purgandorum. aut etiam sine baptismo deceperatum puerorum. sed in limbo patrum intelligendum. Ad obiectiōnēm Augustini dicitur quod hoc est verum pro tanto. quia ad infernum nunquam ullus descendit nisi ad penam danni vel sensus preter solum Christum. Et ideo recte dicitur nomen inferni non de facili in bonum inueni. quia descendere ad infernum ad penam certam in malum sonat. Sed ad infernum descendere ipsum potestate expoliando. et ex magno dominio hoc in maximam sonat dignitatem. et sic competit Christo. unde psalmus. Describes descendens eius ad infernos sic psallit. Attollite portas principes vestras et ceterum. Erindet in persona de monum. Quis est iste rex glorie. replicat in persona Christi dei. Dominus fortis et potens. Secundo queritur an Christus sua presentia infernum illuminavit. et videtur quod non. quia tenebre vindicentur esse de ratione inferni. sicut lux est ratione paradisi. ergo et ceterum. Respondetur quia tenebre inferni exteriores correspondunt tenebribus exterioribus in inferno existentibus. et ex quo Christus a sanctis patribus qui erant in inferno. scilicet in limbo omnes tenebras exteriores fugavit. quia eis suam diuinitatem ostendit ibidem. et sic tota trinitas eas ad visionem diuinam essentie propter meritum Christi misericorditer et dignanter admisit. Congruum ergo fuit ut per presentiam sue humanitatis. scilicet quo ad animam tenebras exteriores eorum effugaret. Concedendum ergo est quod Christus infernum secundum patrum suam propria illustrauit. Ad obiectiōnē dic quod in infernum. scilicet limbus sanctorum patrum erat omnino euacuandus. ita quod per am-

plius nullus esset descensurus ad ipsum ut teneat doctores. ideo decens fuit qd aliquid fieret in eo quod esset contra rationem inferni. s. illuminatio serena ex redemptoris plentia. **T**ertio querit an aliquos de inferno damnatorum liberavit. Ad hoc respondent doctores qd existentes in inferno damnatorum sunt in malitia obstinati sicut demones. Et qd pena non tollitur manente culpa. ideo de inferno damnatorum aliqua anima liberata non fuit. **J**uxta illud **E**sa. vlti. vermis eoz non morietur. et ignis eorum non extinguetur. Nec fuit hoc ex in sufficiencia liberantis. sed ex indispositone obstinata in damnatis. Sed si instaret contra hoc aliquis **Zach.** ix. **T**u in sanguine testamenti tui enisisti vincitos de lacu in quo non erat aqua. **U**bi dicit glo. id est eos qui tenebantur vincti carceribus ubi nulla misericordia eos refrigerabat. quaz refrigerationem ille diues petebat tu liberasti. **S**ed tales erant anime damnate in inferno. ergo videtur qd aliquos inde liberavit. Ad hoc respondent doctores qd textus ille **Zach.** intellegendus est de lymbo patrum. **S**ed ad gl. inductam dicunt sanctus **Tho.** et **Bonauen.** qd ipsa satis sit impropria. potest tamen exponi: ut hoc quod dicitur nulla eos misericordia refrigerabat intelligatur de inferno damnatorum. et residuum. **T**u liberasti. intelligitur de lymbo patrum. **Q**uia licet ante christi aduentum non esset misericordia liberans. fuit tamen misericordia relucens. Et istud videtur magis esse pertinens proposito. **S**ed iterum instaret aliquos p istud **Job.** In profundum inferni descendit anima mea. ergo videtur qd ipsius anima non sit liberata. **R**espode qd omnes doctores tenent **Job** esse saluatum. ideo distinguendum est qd infernus est aliquis sup terram. et est ipse aer caliginosus. qui est infernus aliquorum demonum. **E**t dic **mgli.** h. **sniaz** di. vj. **I**ste aer caliginosus est eis qd carcer ad tempus iudicij deputatus. tunc autem detrudenter ad baratum inferni. **J**uxta illud **Dath.** xxv. Ite maledicti tunc. **E**t est infernus sub terra qd distinguebat in lymphu patru. in purgatoriis. in lymphu puerorum. et in infernum damnatorum. Ergo absolute loquendo tunc infernus damnatorum est profundissimum inferni. s. lymphus patru respectu. respectu enim inferni demonum quorundam in aere caliginoso existentium de profundissimum inferni. **E**t hec dicebat iob. In profundum inferni descendit anima mea. **H**e in inferno die pphae in persona Christi. Eruisti animam meam ex inferno inferiori. **Q**uarto querit an Christus liberavit aliquos de lymbo puerorum. Rident doctores qd non. qd redemptio Christi non habuit locum nisi in illis qd fuerunt vel futuri erant membra Christi. sed pueri illi qd tunc fuerunt in lymbo vel hodie sunt nunquam fuerunt Christi redemptori membra. neq; p ppriam

fidei. neq; p sacram fidei qd non est baptismus. tunc circuncisio vel sacrificium tecum. **E**t ita hodie pauci vel alii decedentes in solo originali sic sunt non baptizati siue sint de parentibus Christianis. iudeis vel paganis. ceteri carebunt vita beatissima impetrata. qd perpetua suant divina visione: qd pueratio vocat pena danni. **S**ed tunc p ingens et ceteri alios doctores pena eorum est minutissima. qd non sustinet aliquem cruciatum ignis sed certitudine divine visionis. **H**unc enim ordinatum rationis iudicium et videtur se ex divina ordinatio inabiles ad hunc visionem. **E**t qd non habent cruciatum hunc ex scriptura Apoc. xviii. **Q**uatuor glorificauit se et in delitiis fuit tamquam date ei luctu et tormentu. **S**ed notum est qd hunc pauperrimum glorificauerunt in delitiis. eo qd non est pectus commiserunt. **S**ed soli ex aliis traxerunt tecum. **S**ed quod de eis post iudicium finale debet sit facturum an etiam patientes penam ignis. vult Aug. qd sic. **E**t similiter merckelnus in tractatu de instructione simplifici sacerdotum. c. lviij. **E**t qd ipso pena in antea posui in libro de scitis. **F**mo. j. d. scito **Jaco.** et **F**mo. de resurrectione Christi. et ideo ad prius ponere ppter mittimus autem soli addendo. ut ponit sanctus **Tho.** de aquino. j. ii. q. lxxvij. in ratione ad secundum argumentum. qd pena eterna non debet parvulis ppter quantitate peccati originalis. sed ratione conditionis subiecti. s. homines qui sine gratia inuenientur. sic inquit. Eternitas penae non correspondet peccato veniali. ppter quantitatē culpe. sed ppter irremissibilitatem ipsius quam videlicet peccato mortali est conditum. **Q**uinto querit. utrum aliquas animas de purgatorio in suo descensu liberavit. **A**d hunc questionem in solutione huiusques. doc. sunt. contraria. **S**ed p solutione dicit sanctus **Tho.** circa. iii. sententiarum di. xxij. qd licet non inuenientur determinatus apud sanctos patres: in dici possunt qd illi qui erant in purgatorio non inde fuerunt liberati. nisi dicatur qd in vita sua hoc meruerunt. ut p passione christi liberarentur. vel ex speciali gratia tecum fuissent liberati licet nunc non liberarentur. **E**t tenuerunt quidam doctores moderni et probabiliter quod Christus in suo descensu ad infernos omnes animas de purgatorio liberavit. et probant hoc Act. ii. vbi dicitur de Christo. qd Deus eum suscitauit a mortuis solutis doloribus inferni. **S**ed hoc intelligi non potest de lymbo patrum. quia ibi non fuit dolor sed pena danni tamen. igitur intelligitur de purgatorio. **S**ed posset hic aliquis in contrarium arguere. Passio Christi nunc equaliter habet virtutem misericordie quam tunc habuit. sed nunc virtute passionis non liberantur illi qui sunt in purgatorio nisi prius puniantur et purgantur igitur nec tunc. **A**d quod respode. licet passio Christi non habebat virtutem liberandi simpliciter et indistincte oculis de purgatorio nisi aliquando modo eis pena infligeret. tunc tunc ex speciali gratia ut tangit sanctus **Tho.** ppter redemptoris

Infesto pasce

presentia poterat omnes de purgatorio libari. recte sicut promissus fuit et dat latroni introitum a paradise dicente redemptore. Hodie mecum eris in paradyso **Lu. xxiiij.** Sexto queritur quodam christus in inferno fuit. Ad hoc dicit sanctus Tho. circa di. xx viij. tertij libri sententiarum. quod aliquid modo corpore et anima sunt proportionabilia. Tanto ergo tunc anima christi in inferno esse debuit quanto tempore fuit eius corpus in sepulcro ut per utrumque suis fratribus similaretur. s. alijs hominibus. Et ut per resurrectionem suam nouam inchoaret vitam etiam quo ad animarum liberationem. et quo ad corporum resurrectionem in suo corpe ichorata. **M**ansit gaea christi usque ad horam resurrectionis in lymbo. Postea intravit in signum leonis in sua gloria resurrectio. Hic enim Isido. li. xij. ethimo. c. ij. quod catulus leonis est nomen atri tribus diebus iacet quasi mortuus. Tandem post tres dies patris rugitu a dormitione: siue morte suscitatur. Isto modo christus cum esset mortuus in cruce tribus diebus per synodochem mortuus iacuit post quod tempus virtute patris suscitatus surrexit. Circa quod illa queruntur et primo. an congruum fuit christum tertia die resurgere. Ad hoc dicunt doctores super decretali firmiter. principaliter super hoc verbo tertia die resurrexit a mortuis. quod christus non sustinuit mortem ut debitor mortis sed ut mortem nostram sua morte mortificaret. Ad hoc autem duo requirebantur. Unum videlicet ut non debitor mortis solueret mortem quam nos debebamus. Aliud autem ut nos virtutem mortis ipsius ibi cognosceremus: ut per fidem mortis christi virtus mortis in nobis effectum haberet. propter quod congruum erat ut veritas mortis appareret quod sufficere apparuit per hoc quod christus tertia die surrexit a mortuis. Fuit enim mortuus in sexta feria. et resurrexit die dominica que tertia est per feriam sextam. Et hoc predixit christus. **M**ath. xx. Filius hominis tradetur gentibus. et condemnabunt eum morte. Et sequitur. Et tertia die resurget. Ideo in symbolo apostolorum dicitur. Tertia die resurrexit a mortuis. Et additur in symbolo niceno. Et scripturas. Sed contra hoc instar aliquis sic. Christus loquens de sua morte **M**athei. xij. dicit. Sicut fuit ionas in ventre ceci tribus diebus et tribus noctibus. sic erit filius hominis in corde terre. Sed non fuit christus in corde terre nisi quodam mortuus fuit. Cum ergo tribus diebus et tribus noctibus mortuus fuit christus. videtur ergo quando resurrexit tertia die. sed magis quartam die. Ad hanc respondere. dies diversimode accipitur. aliquando per die naturali. et sic integratur ex. xxiiij. horas. et totum aggregatum simul ex die et nocte dies dicitur. Aliquando accipitur pro die artificiali que est latitudo solis super nostrum emispe-

rium siue terrae. loquendo ergo de die artificiali que distinguit contra noctem. tunc christus fuit mortuus una integra die tunc. s. die sabbati. et duabus noctibus. quarum una precedit sabbatum. et alia sequebatur. Et ad hanc intentionem dicit **Glo.** ad **Ro.** iii. c. quod christus requieuit in sepulcro una die. et duabus noctibus. quia sua similitudinem nouitatem nostram duplicem vetustatem consumpsit. Idem dicit una glo. super illo verbo **Luce** vlti. Nonne oportuit christum pati et resurgere. quod sic intelligendu est quod due noctes quibus corpus christi fuit in sepulcro significabant in nobis duplicem vetustatem. s. culpe et pene. vel corporis et anime quas christus consumpsit sua similitudinem nouitatem. s. pene sine culpa. quod figurabat dies vnicus sabbati. quod quam integrum mortuus fuit. Si autem loquimur per die naturali. sic per synodochem accipiendo partem pro toto quod consuetum est in tempore. sic mortuus fuit tribus diebus et tribus noctibus. Illa enī pars dicti passionis christi. scilicet ab hora passionis christi. scilicet ab hora nona et deinceps computatur pro tota die naturali cuius est per scilicet pro nocte precedenti. et ipsa die artificialis. Similiter nox sequens computatur pro tota die naturali sequenti. quibus si adiungatur una dies naturalis integrum videlicet nox precedens sabbatum et dies sabbati. hoc modo loquendo habetur quod christus fuit mortuus. et fuit in corde terre tribus diebus et tribus noctibus. Et ita intelligitur autoritas inducta. Et in hac sententia concordant omnes doctores sancti. Sed circa hanc solutionem occurrit alia dubitatio qua hora christus surrexit. De hoc est diuersitas inter doctores. Quidam dicunt quod in media nocte. alijs dicunt quod in aurora. Et nihilominus tam illi christi concordat quod corpus christi fuit. xxxvij. horas in sepulchro. quia de prima opinione computatur ab hora. vij. quando tenebre facte sunt super vniuersam terram. et sic computant. xxxvij. horas. quia fuit equinoctium vernalis quando christus passus fuit. De secunda opinione computant sero. siue a tempore vespertino quando corpus positum fuit in sepulcro. Oro istarum opinionum concordantia dicit **Bona ventura.** quod aliquid dicitur fieri dupliciter. vel secundum veritatem quando fit vel quando innotescit. et ideo qui horam medie noctis assignant tempus determinant secundum veritatem resurrectionis. quia secundum veritatem tunc facta fuit. Qui vero assignant tempus mane: determinant quando innotuit. Et subdit. forte resurrectionis christi fuit inter horas medie noctis et diei dominice. Et quia medium habet cum extremis participationem. ideo aliqui dicunt resurrectionem fuisse in media nocte. aliqui in mane sine aliqua contradictione.